• shift parallelo di +100bp su tutte le curve dei tassi di interesse
• shift parallelo di -100bp su tutte le curve dei tassi di interesse
• shift parallelo di +1% di tutte le superfici di volatilità di tutte le curve dei tassi di interesse
• shift parallelo di -1% di tutte le superfici di volatilità di tutte le curve dei tassi di interesse
L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando soltanto le posizioni contabilmente
classificate come HFT, che scaricano le variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico. L’effetto sul patrimonio netto è stimato
invece con riferimento alle sole posizioni classificate come AFS, che anche contabilmente impattano unicamente a Patrimonio. L’effetto
totale è dato dalla somma algebrica delle due componenti. Segue il riepilogo delle analisi di scenario sui tassi di interesse.

2. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre metodologie di analisi della sensitività.

Informazioni di natura quantitativa

g Portafoglio di Negoziazione Banca MPS
   Valori in milioni di EUR

R is k Family S cenario
E ffetto su Margine di

Intermediazione e
R isultato di E s ercizio

E ffetto sul Patrimonio
Netto Effetto totale

Interes t Rate +100bp s u tutte le curve -63.34 -5.22 -68.56
Interes t Rate -100bp su tutte le curve 66.04 6.44 72.48
Interes t Rate +1% Volatilità Interes t Rate -0.64 0.00 -0.64
Interes t Rate -1% Volatilità Interes t Rate 0.71 0.00 0.71

217

In particolare le principali tipologie di coperture IAS compliant in essere sono le seguenti:
• Micro Fair Value Hedge: coperture dell’attivo commerciale (finanziamenti/mutui classificati come Loans and Receivables)
   di Banca MPS e sue Filiali Estere e del portafoglio titoli di Banca MPS e sue Filiali Estere (classificati rispettivamente a Loans
   & Receivables e ad Available-For-Sale);
• Macro Fair Value Hedge: coperture dell’attivo commerciale (finanziamenti/mutui classificati come Loans & Receivables);
• Micro Cash Flow Hedge: copertura di una limitata porzione della raccolta a tasso variabile.

[…]

contabilmente classificate come HFT, che scaricano le variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico.
L’effetto sul patrimonio netto è stimato invece con riferimento alle sole posizioni classificate come AFS, che anche
contabilmente impattano unicamente a Patrimonio. L’effetto totale è dato dalla somma algebrica delle due
componenti. Segue il riepilogo delle analisi di scenario.

L’incidenza della componente di Commodity Risk è modesta sul totale del rischio di prezzo.

Il rischio prezzo del Portafoglio di Negoziazione viene monitorato in termini di VaR e di scenario analysis. Gli scenari
di prezzo simulati sono quattro:
• +1% di ciascun prezzo azionario, merce, indice, basket
• -1% di ciascun prezzo azionario, merce, indice, basket
• +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i fattori di rischio azionari e su merci
• -1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i fattori di rischio azionari e su merci

3. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre metodologie per l'analisi della sensitività

g Portafoglio di Negoziazione Banca MPS
   Valori in milioni di EUR

R is k Family S cenario
E ffetto su Margine di

Intermediazione e
R isultato di E s ercizio

E ffetto sul Patrimonio
Netto Effetto totale

Equity +1% Prezzi Equity/Commodity (prezzi, indici, bas ket) 6.82 3.52 10.34
Equity -1% Prezzi Equity/Commodity (prezzi, indici, bas ket) -6.83 -3.52 -10.36
Equity +1% Volatilità Equity/Commodity -0.13 0.00 -0.13
Equity -1% Volatilità Equity/Commodity 0.13 0.00 0.13

222

2.4 Rischio di prezzo - portafoglio bancario

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di prezzo

La misurazione del rischio di prezzo sul Portafoglio Bancario di Banca MPS viene effettuata sulle posizioni in equity detenute per finalità
prevalentemente strategiche o istituzionali/strumentali. Sono escluse dalla presente sezione le posizioni gestionalmente ricomprese nel
Portafoglio di Negoziazione di Vigilanza (cfr. il paragrafo “I RISCHI DI MERCATO INERENTI IL PORTAFOGLIO DI NEGOZIAZIONE”).
Trattasi di posizioni di natura direzionale, assunte direttamente sulla base di disposizioni del CdA o gestionalmente riconducibili all’Area

[…]

2. Modelli interni e altre metodologie per l'analisi della sensitività

L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando soltanto le posizioni
contabilmente classificate come HFT, che scaricano le variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico. L’effetto
sul patrimonio netto è stimato invece con riferimento alle sole posizioni classificate come AFS, che anche contabilmente
impattano unicamente a Patrimonio. L’effetto totale è dato dalla somma algebrica delle due componenti. Segue il riepilogo
delle analisi di scenario.

Il rischio cambio viene monitorato in termini di VaR e di scenario analysis per quanto riguarda le posizioni del Portafoglio di
Negoziazione. Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono quattro:
• +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR
• -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR
• +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio
• -1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio

g Portafoglio di Negoziazione Banca MPS
   Valori in milioni di EUR

R is k Family S cenario
E ffetto s u Margine di

Intermediazione e
R isultato di E s ercizio

E ffetto sul Patrimonio
Netto Effetto totale

Forex +1% Tas s i di Cambio contro EUR 1.26 -1.38 -0.13
Forex -1% Tas s i di Cambio contro E UR -1.08 1.41 0.33
Forex +1% Volatilità Forex -0.49 0.00 -0.49
Forex -1% Volatilità Forex 0.22 0.00 0.22

227

2.6 Gli strumenti finanziari derivati

Nelle seguenti tabelle i contratti derivati sono stati distinti tra contratti derivati classificati nel portafoglio di negoziazione di vigilanza e quelli relativi al portafoglio bancario ( banking book) secondo le
disposizioni previste dalla Banca D’ Italia per la Vigilanza Prudenziale. Diversa è la classificazione operata ai fini di bilancio secondo i principi contabili internazionali, dove l’unica distinzione è quella tra
derivati di negoziazione e derivati di copertura di “hedge accounting”.
La classificazione di Vigilanza è fondamentale per distinguere più precisamente gli strumenti destinati effettivamente all’attività di trading e quindi a generare assorbimenti di patrimonio per rischi di mercato,